Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a Resolução N° 715, de 20 de
Julho de 2023, do Conselho Nacional de
Saúde, “que Dispõe sobre as orientações
estratégicas para o Plano Plurianual e para o
Plano Nacional de Saúde provenientes da
17ª Conferência Nacional de Saúde e sobre
as prioridades para as ações e serviços
públicos de saúde aprovadas pelo Conselho
Nacional de Saúde.”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de reunião de Audiência Pública para debater a Resolução

N° 715, de 20 de Julho de 2023, do Conselho Nacional de Saúde, “que Dispõe

sobre as orientações estratégicas para o Plano Plurianual e para o Plano

Nacional de Saúde provenientes da 17ª Conferência Nacional de Saúde e

sobre as prioridades para as ações e serviços públicos de saúde aprovadas

pelo Conselho Nacional de Saúde.”.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante do Conselho Nacional de Saúde.

 *C
D2

34
06

83
69

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234068369300

RE
Q

 n
.1

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

12
:0

3:
08

.0
93

 -
CS

AU
DE

2

JUSTIFICAÇÃO

Foi publicada no dia 20 de julho de 2023, a Resolução 715, do

Conselho Nacional de Saúde, que direciona as estratégias para o Plano

Plurianual e para o Plano Nacional de Saúde provenientes da 17ª Conferência

Nacional de Saúde e as prioridades para as ações e serviços públicos de

saúde aprovadas pelo Conselho Nacional de Saúde.

O artigo 49 da resolução chamou a nossa atenção pela

relevância do tema, ele traz a seguinte redação: Garantir a intersetorialidade

nas ações de saúde para o combate às desigualdades estruturais e históricas,

com a ampliação de políticas sociais e de transferência de renda, com a

legalização do aborto e a legalização da maconha no Brasil.

Precisamos entender e debater urgentemente o objetivo dessa

Resolução, um tema que extremamente delicado e que precisa ser

amplamente discutido. Desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados para

a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

34
06

83
69

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234068369300

RE
Q

 n
.1

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

12
:0

3:
08

.0
93

 -
CS

AU
DE